
Tipo de Contrato Servicios
Subtipo Servicios financieros: a) servicios de seguros; b)
servicios bancarios y de inversión
Contrato Mixto No

Valor estimado del contrato 104.000 EUR.
Importe 52.000 EUR.
Importe (sin impuestos) 52.000 EUR.
Plazo de Ejecución

1 Año(s)
Observaciones: De acuerdo a la cláusula séptima del
PCAP

Anuncio de licitación
Número de Expediente 4186/2024 
Publicado en la Plataforma de Contratación del Sector Público el 14-10-2024 a
las 13:11 horas.

Será objeto del presente contrato la suscripción por parte del Excmo. Ayuntamiento de Peligros de las
pólizas de seguro que se describe a continuación, de acuerdo con las necesidades que se plantean y que se
definen en los Pliegos de Prescripciones Técnicas:  Vida Colectivo de personal  Daños Materiales de bienes
públicos  Flota de vehículos

Contrato Sujeto a regulación armonizada No

Directiva de aplicaciónN/A

Clasificación CPV
66510000 - Servicios de seguros.

Proceso de Licitación

Procedimiento Abierto simplificado
Tramitación Ordinaria
Presentación de la oferta Electrónica
Contrato cubierto por el Acuerdo sobre Contratación Pública (ACP) : No
Reducción de candidatos en fases sucesivas : No
Sistema de Contratación No aplica

Detalle de la Licitación:
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=jSlN8KrZE9FxseVhcqrkhw%3D%3D

Nº de Lotes: 3

Se debe ofertar: A uno o varios lotes
Número máximo de lotes a los que se puede presentar: 3
Número máximo de lotes que se puede adjudicar a un licitador: 3

Entidad Adjudicadora

Alcaldia del Ayuntamiento de Peligros
Tipo de Administración Autoridad local
Actividad Principal 1 - Servicios públicos generales
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Perfil del Contratante
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=SxlgZlUnUY8QK2TEf XGy%2BA%3D%3D

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=jSlN8KrZE9FxseVhcqrkhw%3D%3D
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=SxlgZlUnUY8QK2TEfXGy%2BA%3D%3D


Lugar

Salón de Plenos Ayto. Peligros

Dirección Postal

Plaza de la Constitución, 1
(18210) Peligros España

Apertura sobre único

Apertura sobre oferta económica
El día 21/10/2024 a las 10:00 horas
Apertura sobre único

Recepción de Ofertas

Alcaldia del Ayuntamiento de Peligros

Dirección Postal

Plaza de la Constitución
(18210) Peligros España

Plazo de Presentación de Oferta

Hasta el 04/11/2024 a las 23:59 [2]

Proveedor de Información adicional

Alcaldia del Ayuntamiento de Peligros

Dirección Postal

Plaza de la Constitución
(18210) Peligros España

Proveedor de Pliegos

Alcaldia del Ayuntamiento de Peligros

Plazo de Obtención de Pliegos

Hasta el 04/11/2024 a las 23:59 [1]

Dirección Postal

Plaza de la Constitución
(18210) Peligros España

Contacto

Teléfono +34 958400086
Correo Electrónico info@ayuntamientopeligros.es

Dirección Postal

Plaza de la Constitución
(18210) Peligros España
ES614

Apertura de Ofertas Económicas y Documentación

Apertura de Ofertas Económicas

Tipo de Acto : Público

Subasta electrónica

Se adjudicará mediante subasta electrónica: No



Valor estimado del contrato 8.500 EUR.
Presupuesto base de licitación
Importe 8.500 EUR.
Importe (sin impuestos) 8.500 EUR.
Clasificación CPV

66510000 - Servicios de seguros.
Clasificación CPV

66511000 - Servicios de seguros de vida.

Lugar de ejecución
País España
Subentidad Nacional Granada
Código de Subentidad Territorial ES614

Objeto del Contrato: Será objeto del presente contrato la suscripción por parte del Excmo. Ayuntamiento de
Peligros de las pólizas de seguro que se describe a continuación, de acuerdo con las necesidades que se
plantean y que se definen en los Pliegos de Prescripciones Técnicas:  Vida Colectivo de personal  Daños
Materiales de bienes públicos  Flota de vehículos

Descripción del procedimiento
Contrato de servicios con procedimiento abierto simplificado, dividido en 3 lotes
Valor estimado del contrato 104.000 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 52.000 EUR.
Importe (sin impuestos) 52.000 EUR.

Clasificación CPV
66510000 - Servicios de seguros.

Plazo de Ejecución
1 Año(s)

Observaciones: De acuerdo a la cláusula séptima del PCAP

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Granada
Código de Subentidad Territorial ES614

Dirección Postal

España

Opciones y prórrogas

Número máximo de prórrogas: 1
Prórrogas: De acuerdo cláusula séptima del PCAP

Condiciones de ejecución del contrato

Se utilizará pedido electrónico : No
Se aceptará factura electrónica : Sí
Se utilizará el pago electrónico : Sí
Condiciones especiales de ejecución de Contrato

Combatir el paro - De acuerdo con la cláusula vigesimosexta del PCAP

Lote 1: Seguro de vida colectivo de personal

Descripción del lote El objeto de la presente contratación es la suscripción, por parte del Ayuntamiento de Peligros, de la póliza
de seguro para el riesgo de vida en las condiciones establecidas en el presente Pliego de Prescripciones Técnicas y en el Pliego
de Cláusulas Administrativas. Mediante el cobro por el Asegurador de la correspondiente prima, en la forma y por el
procedimiento establecido en este Pliego y dentro de los límites pactados tanto en el Pliego de Prescripciones Técnicas como
en el Pliego de Cláusulas Administrativas Particulares de los que traerá su causa la póliza que se suscriba, la Compañía
indemnizará la cuantía pactada en cada caso a los beneficiarios designados o al propio Asegurado.



Valor estimado del contrato 22.500 EUR.
Presupuesto base de licitación
Importe 22.500 EUR.
Importe (sin impuestos) 22.500 EUR.
Clasificación CPV

66510000 - Servicios de seguros.
Clasificación CPV

66515000 - Servicios de seguros de daños.

Lugar de ejecución
País España
Subentidad Nacional Granada
Código de Subentidad Territorial ES614

Condiciones de Licitación

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

Mejoras Lote I
: OtrosSubtipo Criterio 

: 20Ponderación 
: Px=20x(Ox-TL)/(Om-TL)Expresión de evaluación 

: 0Cantidad Mínima 
: 20Cantidad Máxima 

Oferta económica Lote I
: PrecioSubtipo Criterio 

: 80Ponderación 
: P=80x(OM/OF)Expresión de evaluación 

: 0Cantidad Mínima 
: 80Cantidad Máxima 

Lote 2: Seguro de daños materiales de bienes públicos

Descripción del lote Será objeto del presente contrato la suscripción por parte del AYUNTAMIENTO DE PELIGROS de una
póliza de Seguro de Todo Riesgo de Daños Materiales que cubra los riesgos de los bienes muebles e inmuebles, cuya
titularidad corresponde al AYUNTAMIENTO DE PELIGROS y/o cuyo uso o usufructo realiza el mismo, conforme a las
condiciones que se especifican en el presente Pliego, las cuales tienen la consideración de coberturas mínimas, y en el Pliego
de Cláusulas Administrativas.

Condiciones de Licitación

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

Garantías adicionales
: OtrosSubtipo Criterio 

: 15Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 15Cantidad Máxima 

Incremento límites prima riesgo
: OtrosSubtipo Criterio 

: 15Ponderación 
: P=15x(SAOV-SAP)/(SAMO-SAP)Expresión de evaluación 

: 0Cantidad Mínima 
: 15Cantidad Máxima 

Oferta económica Lote II



Valor estimado del contrato 21.000 EUR.
Presupuesto base de licitación
Importe 21.000 EUR.
Importe (sin impuestos) 21.000 EUR.
Clasificación CPV

66510000 - Servicios de seguros.
Clasificación CPV

66514110 - Servicios de seguros de automóviles.

Lugar de ejecución
País España
Subentidad Nacional Granada
Código de Subentidad Territorial ES614

: PrecioSubtipo Criterio 
: 60Ponderación 

: P=60x(OM/OF)Expresión de evaluación 
: 0Cantidad Mínima 
: 60Cantidad Máxima 

Reducción franquicias garantía cristales
: OtrosSubtipo Criterio 

: 5Ponderación 
: P=5x(FMP-FOV)/(FMP-MFO)Expresión de evaluación 

: 0Cantidad Mínima 
: 5Cantidad Máxima 

Reducción franquicias general
: OtrosSubtipo Criterio 

: 5Ponderación 
: P=5x(FMP-FOV)/(FMP-MFO)Expresión de evaluación 

: 0Cantidad Mínima 
: 5Cantidad Máxima 

Lote 3: Seguro de flota de vehículos a motor

Descripción del lote El objeto del contrato es la suscripción por parte del Ayuntamiento de Peligros de una póliza que cubra los
seguros de automóviles para la flota de vehículos, según el anexo I, además de las nuevas incorporaciones que el
Ayuntamiento designe, así como las bajas que se produzcan en la flota durante la vigencia del contrato.

Condiciones de Licitación

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

Mejoras Lote III
: OtrosSubtipo Criterio 

: 35Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 35Cantidad Máxima 

Oferta económica Lote III
: PrecioSubtipo Criterio 

: 65Ponderación 
: P=65x(OM/OF)Expresión de evaluación 

: 0Cantidad Mínima 
: 65Cantidad Máxima 

Condiciones de Licitación

Se utilizará el pago electrónico

Garantía Requerida Definitiva



Porcentaje 5 %

Requisitos de participación de los licitadores

Condiciones de admisión

Capacidad de obrar - De acuerdo con la cláusula octava apartado 1º del PCAP
No prohibición para contratar - De acuerdo con la cláusula octava apartado 1º del PCAP
Cumplimiento con las obligaciones con la Seguridad Social
Cumplimiento con las obligaciones tributarias

Criterio de Solvencia Técnica-Profesional

Trabajos realizados - En los contratos de servicios, la solvencia técnica o profesional de los empresarios deberá  apreciarse
teniendo en cuenta sus conocimientos técnicos, eficacia, experiencia y fiabilidad, lo  que deberá acreditarse, según el objeto
del contrato, por uno o varios de los medios siguientes, a  elección del órgano de contratación: a)Una relación de tres
contratos de servicios o trabajos realizados de igual o similar naturaleza  que los que constituyen el objeto del contrato en el
curso de, como máximo los tres últimos años,  en la que se indique el importe, la fecha y el destinatario, público o privado de
los mismos;  cuando sea necesario para garantizar un nivel adecuado de competencia los poderes  adjudicadores podrán
indicar que se tendrán en cuenta las pruebas de los servicios pertinentes  efectuados más de tres años antes. Cuando le
sea requerido por los servicios dependientes del órgano de contratación los servicios o  trabajos efectuados se acreditarán
mediante certificados expedidos o visados por el órgano  competente, cuando el destinatario sea una entidad del sector
público; cuando el destinatario sea  un sujeto privado, mediante un certificado expedido por este o, a falta de este
certificado, mediante una declaración del empresario acompañado de los documentos obrantes en poder del  mismo que
acrediten la realización de la prestación; en su caso, estos certificados serán  comunicados directamente al órgano de
contratación por la autoridad competente. Para determinar que un trabajo o servicio es de igual o similar naturaleza al que
constituye el  objeto del contrato, se atenderá a que tengan el mismo CPV al señalado en el punto primero de  los presentes
pliegos de cláusulas administrativas al lote o lotes que licitan. Siendo el valor mínimo  de dichos contratos el de 15.000
euros. 

Criterio de Solvencia Económica-Financiera

Cifra anual de negocio - La solvencia económica y financiera del empresario deberá acreditarse el siguiente medio: Volumen
anual de negocios, o bien volumen anual de negocios en el ámbito al que se refiera el  contrato, referido al mejor ejercicio
dentro de los tres últimos disponibles en función de las fechas  de constitución o de inicio de actividades del empresario y de
presentación de las ofertas por  importe igual o superior a 78.000,00 euros. Este volumen anual de negocios del licitador o
candidato se acreditará por medio de la  declaración debidamente registrada del Impuesto de Sociedades o a través de sus
cuentas  anuales aprobadas y depositadas en el Registro Mercantil, si el empresario estuviera inscrito en  dicho registro, y
en caso contrario por las depositadas en el registro oficial en que deba estar  inscrito. Los empresarios individuales no
inscritos en el Registro Mercantil acreditarán su volumen  anual de negocios mediante la presentación de la declaración de
IRPF, teniéndose en cuenta a  tales efectos el importe que figure en la casilla denominada “Ingresos de explotación.
Actividad”.

Preparación de oferta

Sobre Sobre único
Tipo de Oferta Documentación administrativa y criterios cuantificables automáticamente
Nº Lote: 1
Nº Lote: 2
Nº Lote: 3
Evento de Apertura Apertura sobre único
Descripción Documentación administrativa y valorable automáticamente, incluida oferta económica

Se aceptará factura electrónica

Programas de Financiación No hay financiación con fondos de la UE

Subcontratación permitida



Porcentaje de Subcontratación 80 %
De acuerdo cláusula decimonovena del PCAP

Proceso de Licitación

Subasta electrónica

Se adjudicará mediante subasta electrónica: No



Enlace al Anuncio Anterior
[1]Donde se decía ' 16/10/2024' ahora se dice ' 04/11/2024'
[2]Donde se decía ' 16/10/2024' ahora se dice ' 04/11/2024'

ID 0000014383808 |  2024-001084251 | Mon, 14 Oct 2024 13:11:30:760 CESTUUID SELLO DE TIEMPO Fecha  N.Serie 
62770233173681978141754295835418384037 4: C=ES,L=MADRID,O=FNMT-RCM,OU=CERES,2.5.4.97=VATES-Q2826004J,CN=AUTORIDAD DE Autoridad 

SELLADO DE TIEMPO FNMT-RCM - TSU 2023

https://contrataciondelestado.es/FileSystem/servlet/GetDocumentByIdServlet?DocumentIdParam=rBjaOBeGI2Y968PxIp4crw/4panZbqmmftiNCDJS6jWi6Q6ExTuFibS2sBYBqwNqxPU38TLh9sD36vMnhqjeZrrZRA5QtNKF2YQM3C6ommJJOVDbGCDM%2BMigrvuVS7Rv&cifrado=QUC1GjXXSiLkydRHJBmbpw%3D%3D

